Sicque ab omnibus iudicari.

Obstantibus derogat.

autem quod propter unionem, annexionem et incorporationem praedictas, monasterium praedictum debitis non defraudetur obsequiis, sed illius et dilectorum filiorum conventus congrue supportentur onera consueta.

Clausulae poe-  
uales.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum liceat, etc.

Executores  
praed. omnium  
delegat.

§ 13. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta motu simili mandamus quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dilecti filii Ioannis et pro tempore existentis patriarchae Venetiarum desuper fueritis requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis<sup>1</sup> praesidio assistentes, faciatis auctoritate nostra praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, firmiter observari, ipsumque Ioannem et pro tempore existentem patriarcham Venetiarum, unione, annexione et incorporatione et aliis praemissis pacifice frui et gaudere, non permittentes unquam a quibuscumque indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; et legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus omnibus supradictis, seu si dilectis filiis conventui et vassallis dicti monasterii vel quibusvis aliis communiter ac divisim ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo

<sup>1</sup> Deest *defensionis* (R. T.).

ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, idibus martii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 15 martii 1588, pont. anno III.

### CXXI.

*Quomodo clerici regulares S. Pauli decollati novitios ad eorum Religionem admittere possint*<sup>1</sup>

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exigit incumbentis nobis apostolicae servitutis officium ut monasteriorum et regularium locorum quorumlibet propagationi, pauperumque clericorum in eis pro tempore recipiendorum pio desiderio, quantum cum Deo possumus, providere studeamus.

Exordium.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum praepositi generalis, ac presbyterorum et clericorum congregationis clericorum regularium sancti Pauli decollati canonice institutae petitio continebat quod alias per constitutiones dictae congregationis, quae cum interventu bonae memoriae Caroli tituli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis Borromaei nuncupati, dum viveret, ecclesiae Mediolanensis, ex dispensatione apostolica, praesulis, necnon dilecti filii nostri Ioannis Antonii episcopi Portuensis Sancti Georgii nuncupati, eiusdem congregationis protectoris, ad id accedente voto et consensu, factae et stabilitae extiterunt, inter alia sancitum fuit ne illegitime nati, etiam per subsequens matrimonium postea legitimati, aereque

Caveatur  
in constitutioni-  
bus congrega-  
tionis ne ille-  
gitimi, vel aere  
alieno gra-  
vati, vel facino-  
rosi ad hanc  
Religionem ad-  
mitterentur.

<sup>1</sup> De institutione huius congregationis et aliis quae eam respiciunt vide in const. XLV, Clement. VII, *Vota*, tom. VI, pag. 160.

alieno gravati, et qui antea facinorosam vitam duxissent, in dicta congregatione admitterentur; aliaque diligens super hoc inquisitio, ipsaque receptio volentium dictam congregationem ingredi, in civitate Mediolanensi, ad quam post longam probationem a locis, in quibus praefati fuerint, propterea mittuntur, a praeposito generali et quatuor assistentibus eiusdem congregationis fieret.

§ 2. Novissime vero nostra in perpetuum valitura constitutione super hoc edita, statuimus ac voluimus ut antequam quis in eadem congregatione reciperetur, causae huiusmodi examinarentur, ipsaque receptio in capitulo generali sive provinciali dictae congregationis fieri deberet, prout in singulis constitutionibus praedictis plenissime dicitur contineri.

§ 3. Cum autem, sicut eadem petito subiungebat, presbyteri et clerici dictae congregationis nondum sint in provincias distincti, ac proinde numquam capitulum provinciale, generale vero singulo quoque triennio tantum facere ac celebrare soleat, sicque cupientes et petentes in ipsam congregationem recipi, cogantur expectare, donec ipsum capitulum fiat, mutataque postea eorum voluntate et pia intentione, aliam vitam eligant, in maximum congregationis huiusmodi damnum, praeiudicium et incommodum,

§ 4. Quare praepositus generalis, presbyteri et clerici praedicti nobis humiliter supplicari fecerunt ut eis in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 5. Nos igitur, dictae congregationis amplitudinem, et singulorum in illa profectum, inter ceteras nostri pastoralis officii curas, tota animi propensione cupientes, ipsosque praepositum generalem, presbyteros et clericos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti

1 Ut supra in eius const. cxii, *Cum, de omnibus*, pag. 951.

aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac veriores nostrae et congregationis constitutionum praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praeposito generali, presbyteris et clericis praedictis, quod ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus modernus et pro tempore existens praepositus generalis, illiusque assistentes, quoscumque cupientes in dicta congregatione recipi, qui tamen a constitutione nostra praedicta non prohibeantur, non expectato capitulo generali, sed quocumque alio tempore, de consensu omnium assistentium, nemine penitus discrepante, recipere et admittere libere et licite valeant, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo indulgemus, eisque desuper licentiam concedimus et impartimur. Decernentes praepositum generalem, presbyteros et clericos praedictos nullatenus umquam desuper per quoscumque quomodolibet molestari vel impediri posse; ac ex nunc irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus nostra praedicta, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino, etc.

Si quis autem, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, idibus martii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 15 martii 1588, pontif. anno III.

ne non prohibitor, recipiendi.

Contrariis derogat.

Sanctio poenalis.

Et ab isto Pontifice prohibita fuit receptio extra capitulum 1.

Et quia ista congregatio quolibet tantum triennio cap. generale celebrat, et provinciale nusquam; ideo receptio venientium ad Religionem nimium protrahitur.

Congregatio itaque a Papa provisionem petit.

Hic ille Pontifex dat auctoritatem praeposito eiusque assistentibus, omnia tempore venientes ad Religionem, et a sua constitutio-

## CXXII.

*Institutio praesidii ducentorum millium  
scutorum pro ubertate annonae in al-  
ma Urbe. <sup>1</sup>*

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Causa insti-  
tutionis huius  
praesidii.

Abundantes divinae gratiae divitias et  
incredibilem benignitatis ubertatem se-  
penumero recogitantes, quam super hu-  
militatem nostram, ab ipso susceptae  
apostolicae servitutis initio, Ille dignatus  
est ostendere, qui solus dives est in mi-  
sericordia, cogimur multorum beneficiorum  
tamquam ingenti pondere oppressi,  
cum sancto Propheta exclamare: *Quid  
retribuam Domino pro omnibus quae re-  
tribuit mihi?* Etenim notum est omnibus,  
in quas rerum angustias et difficultates  
pontificatus nostri initia inciderint, cum  
infinita quadam exulum et facinorosorum  
hominum licentia omnia perturbata essent,  
cum rei frumentariae inopia omnis fere  
ditio sanctae Romanae Ecclesiae in tem-  
poralibus subiecta, et ipsa potissimum  
Roma magnopere laboraret, cum denique  
apostolicum aerarium ita exinanitum re-  
perissemus, ut in summa pecuniarum  
difficultate versaremur; quibus tot incom-  
modis nequaquam deterriti, sed Dei au-  
xilio freti, Cui bona omnia accepta re-  
ferimus, in eas omnes curas eodem tem-  
pore alacriter incubuimus. Quare, et com-  
pressa improborum audacia, tranquillitas  
publica restituta est, et aerarium abunde  
instructum, frumento statim non medio-  
cri sumptu et labore suppeditato, anno-  
nae caritas ita sublevata est, ut eam co-  
piam et abundantiam, quae postea, be-

<sup>1</sup> Congregationem cardinalium super ista an-  
nona instituit hic idem Pontifex in constitu-  
tione cxvii, *Immensa*, pag. 985, in congrega-  
tione iv.

nedicante Domino, consecuta est et qua  
nunc fruimur, aequo omnes animo ex-  
pectare potuerint. Fatemur tamen, paterna  
viscera nostra, quibus omnes fideles, sed  
praecipue eos, qui sunt in temporali do-  
minio nostro, in Christo complectimur,  
nulla re magis commota esse quam illa  
annonae caritate. Nam in Urbe hominibus  
refertissima, si fames ingruat aut annona  
durior sit, pauperes maxime, quorum in-  
gens est multitudo, vehementius conflic-  
tantur, qua ex re quam multa mala di-  
manent, nihil necesse est multis verbis  
explicare; cum plane perspicuum sit hu-  
manarum calamitatum caput esse famem,  
et quovis mortis genere acerbiores. Quod  
quidem et miserabilis illa apud prophe-  
tam lamentatio declarat: *Omnis populus  
Eius gemens et quaerens panem*. Scientes  
igitur nos, licet immeritos, Eius locum  
in terris tenere, qui non solum panem su-  
persubstantialem tribuit, quo anima re-  
ficitur, sed terrenum etiam panem, quo  
corpus quotidie sustentatur, quique in  
deserto semel et iterum misericordia  
motus est super turbas non habentes ci-  
baria, eiusque apostolos suos panem di-  
vinitus multiplicatum distribuere iussit:  
Nos quoque, pro nostra pastorali sollici-  
tudine, summopere cupimus, quantum  
cum Domino possumus, quam longissime  
providere, ut haec nostra alma Urbs, ad  
quam quotidie tamquam ad communem  
patriam nationes omnes confluunt, quam-  
que omnibus commodis et ornamentis  
augere studemus, non solum rei frumen-  
tariae inopia nequaquam vexetur, sed  
uberiore potius copia et utilitate, quan-  
tum fieri potest, perfruatur. Nec vero  
ignoramus bonorum omnium largitorem  
Deum, qui fructum frumenti, vini et olei  
multiplicat, qui semen seminanti admi-  
nistrat, et panem ad manducandum prae-  
stat, sed illud etiam scimus a servo super  
familiam Domini constituto, et fidem et

prudentiam requiri, ut det illi cibum in tempore, et in divinis scripturis pigrum ad formicam mitti, ut discat in aestate parare quod in hyeme comedat, et denique humanae providentiae adiumenta illa merito laudanda esse, quae ad Dei gloriam relata, eius in primis ope nituntur et in eo praecipue conquiescunt. Illud autem eleemosynae genus Deo gratissimum esse arbitramur, quod in commune distributum, ad omnium egestatem sublevandam maxime accommodatur. Quamobrem, nullis quamvis magnis impensis parcentes, et publicae praesertim pauperum utilitati opportune providere cupientes, praegrandem pecuniam seponere et certo in loco collocare decrevimus, quae annonae et abundantiae, quam appellant, perpetuo attributa sit, rei que frumentariae copiae curandae et comparandae in posterum perpetuo deserviat.

Ducenta millia scuta hic Pontifex a suis ipsius et Cam. Apost. domino abdicat, et piae causae pro annonae scilicet ubertate, perpetue donat.

§ 1. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, de eorumdem fratrum consilio et assensu, ex certa nostra scientia ac de nobis attributae apostolicae potestatis plenitudine, ducenta millia scuta monetae ad rationem decem iuliorum pro quolibet scuto, ex pecuniis nostra parsimonia et frugalitate ac diligentia ad publicam utilitatem comparatis, apud dilectum filium Ioannem Augustinum Pinellum laicum Genuensem, nostrarum et Camerae Apostolicae pecuniarum depositarium, realiter et cum effectu deposita et collocata, prout de eorum reali et actuali receptione ac confessione et quietatione ipsius Ioannis Augustini publico instrumento per dilectum filium Tydeum de Marchis dictae Camerae notarium desuper rogatum, hodierno mane in eadem Camera confecto, plene constat, praedictae piae causae ad annonam pertinenti perpetuo applicamus, appropriamus et incorporamus, ac pro

potiori cautela, titulo donationis, quae dicitur inter vivos, perpetuo valiturae, irrevocabiliter concedimus, donamus, elargimur, atque omnem praedictae pecuniae proprietatem, ius et dominium etiam a nobismetipsis et Camera Apostolica penitus abdicantes, eadem ducenta millia scuta ad parandam annonae copiam, sive illius penuriam, inopiam et caritatem sublevandam dumtaxat, nec in aliam causam, sive universam quantitatem sive illius partem, quaecumque illa fuerit, insuendam esse.

§ 2. Idque, etiamsi cuiusvis alterius rei propositae, aut de qua tunc esset agendum, maior urgeret necessitas, vel aliud expetere aut efflagitare praesens utilitas videretur, sancte et religiose omnino servari debere, de similibus consilio et assensu, auctoritate apostolica, tenore praesentium, pariter perpetuo statuimus et ordinamus. Siquidem ad certas alias urgentes et graves, quae contingere possent, indigentias vel necessitates, aerarium, benedicente Domino, locupletissimum, nostra etiam cura et sollicitudine partum et Deo dicatum perpetuo extabit.

Eaque pro alia etiam vigentiori necessitate expendi prohibet. Nam pro aliis gravioribus indigentis locupletissimum pecuniarium praesidium collegit, et in arce Sancti Angeli reposuit 1.

§ 3. De iisdem vero pecuniis ad hanc maxime piam causam, omnibusque in Urbe degentibus atque ad illam undequaque confluentibus apprime salutarem, benigne et liberaliter iam per nos applicatis, donatis atque elargitis, sicuti de ceteris piis per nos factis largitionibus, aliter quam, ut praefertur, perpetuis futuris temporibus disponi stricte interdiciamus et prohibemus, certa spe ducti Romanos Pontifices nostros pro tempore successores, ad annonae incommoda sublevanda paratam huiusmodi pecuniam nedum imminuturos, verum exemplo patriarchae Ioseph in Aegypto, dum ipsi veri Ioseph, qui est Christus Dominus, pro iniuncto munere locum obtinebunt in terris, nova

Successores hortatur nedum huiusmodi pecuniam imminuant, sed in dies malora praesidia praeparant.

1 Ut supra in eius const. cviii, Anno, p. 939 et const. xliiii, *Ad Clavum*, pag. 639.

adiumenta adversus famem illiusque incommoda esse laturos, ac pro eo quem erga Christi pauperes universi Status Ecclesiastici, ac praecipue sacerdotaleni et regiam hanc Urbem, christianae religionis domicilium, beatissimorum apostolorum Petri et Pauli pretioso martyrio consecratam, gerere debent insigni affectu, alia in dies maiora subsidia praeparaturos esse.

Congregatio-  
nique cardina-  
lium per ipsum  
Pontificem su-  
per ubertate  
annonae nuper  
institutae, ad-  
hibitis secum  
thesaurario cle-  
rico annonae  
praefecto et  
commissario Ca-  
merae Aposto-  
licae, admini-  
strationem hu-  
iusmodi pecu-  
niarum commit-  
tit.

§ 4. Ac praeterea congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, super ubertate annonae nunc et pro tempore deputatorum per nos nuper institutae, earumdem pecuniarum ad rei frumentariae atque aliarum cuiusvis generis frugum, quibus ad vitae humanae sustentationem indigemus, copiam et ubertatem, tam in Urbe nostra quam in universo Statu Ecclesiastico temporali parandam et providendam, adhibitis secum dilectis filiis Camerae Apostolicae thesaurario generali clerico annonae praefecto et commissario etiam generali. Ita tamen quod ipsae pecuniae in huiusmodi annonae usus, ad nutum et iussionem eiusdem congregationis, cum mandato a dicto praefecto, prout adhuc servatum est, expedito, nec alias erogentur vel expendantur, ac rursus sic erogatae vel expensae suo tempore recuperentur, liberam absolutamque administrationem, dictasque pecunias, si quando, peccatis populi id promerentibus, terrae sterilitas, quod Deus avertat, in temporali ecclesiastica ditione contigerit, ad convehendum aliunde commeatum, in toto vel in parte, per eosdem thesaurarium, annonae praefectum et commissarium erogari; ac rursus si quid tempore famis ex dicta summa decesserit, postea, ubi temporis opportunitas tulerit, illam redintegrari, atque ubi expedire videbitur, in aerarium apostolicum Castris S. Angeli referri et asservari, atque inde, quoties occasio postulaverit, libere de-

promi et extrahi eorum arbitrio faciendi. Ita tamen ut datorum et acceptorum rationes et computa, in Camera Apostolica singulo trimestri, in ipsa vero cardinalium congregatione singulis annis integre redantur, plenam ac pariter liberam et omnimodam concedimus facultatem. Volentes eundem Ioannem Augustinum et pro tempore existentem depositarium dictae pecuniae ad annonam pertinentis, in erogandis aut exigendis vel in unum redigendis pecuniis praedictis eam ob causam exponendis, aliorum quam dictae annonae praefecti mandato; in illis vero in dictum aerarium redigendis, seu inde extrahendis, aliorum quam dictae congregationis cardinalium aut eorum maioris partis ordinationibus et mandatis, etiamsi quascumque poenas aut censuras in se continerent, parere minime teneri, et quorumvis etiam aliorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, illiusque collegii ac Camerae Apostolicae iussa et imperium impune ea in re detrectare posse, quinimmo ipsum Ioannem Augustinum et pro tempore existentem depositarium, ab omni cuiuscumque alterius iudicis aut magistratus, quavis dignitate et auctoritate fungentis, superioritate et iurisdictione, quoad negocia ipsam annonam concernentia, prorsus eximimus et liberamus atque immunem constituimus. Inhibentes quibusvis iudicibus, praesidentibus et officialibus ne circa praemissa se intromittere vel ingerere, aut Ioannem Augustinum vel depositarium pro tempore existentem praedictos quomodolibet molestare, perturbare aut inquietare audeant vel praesumant.

§ 5. Quocirca dictos cardinales nunc et pro tempore in eadem congregatione deputatos, eiusdem negotii protectores atque defensores, ad hoc ut in omnibus quae his litteris continentur, auctoritatem suam interponant, ac difficultates,

Cardinales eiusdem congregationis executores huiusmodi constitut. deputat.

quae suboriri possent, removeant, perpetuo constituimus et deputamus, eisque per praesentes committimus et mandamus ut, quando et quoties opus fuerit, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque solemniter publicantes, ac tam dicto Ioanni Augustino et depositario, qui pro tempore erit, quam aliis quibuscumque, quos praemissa concernunt et concernent in futurum, efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant omnia et quaecumque in eisdem praesentibus litteris contenta, perpetuo firmiter et inviolabiliter observari; contradictores et rebelles, per sententias et censuras ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Siquis autem fortasse, quod vix nobis persuaderi potest, successorum nostrorum huic nostro statuto et ordinationi, palam vel occulte, contravenerit, atque constitutam pecuniam in alium quam praescriptum usum verterit, aut ab aliis eius auctoritate fretis id fieri passus fuerit, eum serio admonemus ut meminerit quam nobismetipsis quoad disponendum de huiusmodi pecuniis, nostra, ut praefertur, parsimonia et sollicitudine ad hoc publicum et pium opus comparatis, et intuitu pietatis, atque ad sublevandas Christi pauperum necessitates per nos applicatis et irrefragabilis donationis titulo, ut dictum est, concessis ac donatis, legem imposuimus, eandem etiam ab ipso, qui ex debito pastoralis officii annonae ubertatem ad commune bonum subditorum summo studio procurare tenetur, inviolate servari debere; alioquin se in districto Dei iudicio suae administrationis et huius peculii ad piam huiusmodi causam destinati, si illud temere violaverit, ac damnorum et malorum,

Successoribus iudicat legem sibi impositam et decernit quod pro resarcienda pecunia hinc male deprompta licebit agere contra Pontificis contravenientis, et cardinalium ac aliorum, qui participes erunt, posteros et coniunctos omnes, ad quos eorum bona quoque modo pervenerint.

quae inde provenient, rationem fore redditurum; et praeter actionem popularem, quam adversus eos omnes, qui eorundem participes fuerint, proponimus, quoniam publica in hoc laederetur utilitas, scire etiam volumus universos, post derogantis aut contra statuentis aut mandantis obitum, quibusvis Romanis Pontificibus successoribus licere et liberum esse, iis quae contra statuta aut mandata fuerint nequaquam obstantibus, etiam singulis de populo, sicuti in actionibus popularibus fit, ad agendum admissis, vel etiam nemine instante, pro resarcienda pecunia desumpta, illaque recuperanda, adversus Pontificis derogantis et contra facientis, atque cardinalium et aliorum quorumcumque, qui eius rei participes fuerint, posteros seu coniunctos omnes, quibus ab ipso Pontifice aut cardinalibus vel quibuscumque ex praedictis, bona quoque titulo aut quavis de causa obvenerint agere et possessionem bonorum, quae ad ipsos testamento vel ab intestato delata fuerint, apprehendere et retinere donec quicquid ex summa praedicta imminutum fuerit, id omne quam citissime, etiam per bonorum alienationem et distractionem, redintegretur, ac in pristinum restituatur. Ac propterea omnia bona praecipue huic oneri atque obligationi, cum ea quae publici iuris sunt, privatorum commodis omnino praeferantur, addicta esse.

§ 7. Sicque in praemissis universis et singulis per quoscumque iudices et commissarios, ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, in quavis causa et instantia, iudicari et definiri debere; necnon si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contige-

Decretum irritans apponit.

rit, irritum et inane decernimus et declaramus.

Clausulas derogatorias addit.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Camerae Apostolicae praedictae iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio, aut quaevis alia expressio aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Formam et effectum publicationis huius constitut. subnectit.

§ 9. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam facilius perveniant, iubemus eas ad valvas Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe basilicarum, et in acie Campi Florae de more affigi et inibi ac in Camera Apostolica quamprimum publicari, ac earum exempla tam in praedictis locis affixa relinqui, quam etiam in libris ipsius Camerae describi, et ad perpetuam memoriam conservari. Quibus quidem exemplis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eandem, in iudicio et extra illud, ubique fidem adhiberi volumus, quae eisdem praesentibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Sanctionem poenalem subicit.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum approbationis, innovationis, decretorum, declarationis, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo octuagesimo octavo, XVII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

† Ego SIXTUS catholicae Ecclesiae episcopus, subscripsi.

Papae subscr.

*Sequuntur cardinalium subscriptiones.*

Dat. die 16 martii 1588, pont. anno III.

### CXXIII.

*Quod vacent omnes ecclesiae et beneficia eorum qui ad dignitatem cardinalatus promoventur. Et quando eis datur retentio, intelligatur de beneficiis non requirentibus residentiam in loco, dictae dignitati non convenienti <sup>1</sup>*

Sanctissimus dominus noster Sixtus Papa V decrevit quod per promotionem ad cardinalatum vacent omnes ecclesiae et omnia beneficia, cuiuscumque nominis et tituli sint, nisi fuerit data retentio; quae concessa intelligatur, et data ad patriarchales, metropolitanas et cathedrales ecclesias, ad monasteria etiam commendata, ad prioratus et ad cetera omnia alia beneficia, quae viderentur convenire dignitati cardinalatus.

Vacent omnia beneficia per promotionem ad cardinalatum.

§ 1. Ad alia vero, quae videntur repugnare dignitati et gradui cardinalatus, puta archipresbyteratus, archidiaconatus, decanatus, canonicatus et similia beneficia, non extendatur, cum obtinentes huiusmodi beneficia teneantur residere in choro, et habere debeant locum post episcopum, cardinalis dignitati non convenientem.

Retentioque concessa intelligatur; ut in nota ad rubricam.

Actum Romae apud Sanctum Petrum, die mercurii, XVI martii MDLXXXVIII, in consistorio.

Dat. die 16 martii 1588, pontif. anno III.

<sup>1</sup> Alia de cardinalibus, vide supra in constitut. LXXVI, *Postquam*, pag. 808.

## CXXIV.

*Confirmatio omnium privilegiorum, indulgentiarum et quarumcumque gratiarum locis ad sanctissimum sepulchrum dominicum spectantium, ac illa visitantibus, necnon fratribus Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia in illis partibus degentibus quomodolibet concessarum, dummodo sint in usu, et decretis concilii Tridentini non adversentur* <sup>1</sup>

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

**Proœmium.** Piis fidelium votis, ex quibus præcipue sacratissimorum locorum venerationem et animarum salutem provenire conspicimus, libenter annuimus, et illa, quantum cum Deo possumus, favoribus apostolicis benigne confovemus, ac singulos christifideles ad loca huiusmodi devote visitanda indulgentiis et peccatorum remissionibus invitamus.

**Causæ huius confirmationis.** § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius frater Mattheus Salernitanus, provincie S. Iacobi in Compostella, Ordinis fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum professore, quod cum ipse commissarius et procurator generalis in universo orbe christiano ad recipiendas et recuperandas quascumque eleemosynas, tam ordinarias quam extraordinarias, ad sanctissimum sepulchrum dominicum et alia loca sancta transmarina spectantes, illasque tam reparationi ipsorum locorum, quam in sustentandis fratribus dicti Ordinis pauperibus in illis partibus divino obsequio insistentibus, prout necessitas exigeret, applicandas deputatus fuisset, ac officium huiusmodi spatio triennii vel circa quo dictas eleemosynas perpetuas et ordinarias in quingentis duca-

tis annuis pie sibi a diversis personis in partibus Hispaniarum, intuitu dictorum locorum, erogatis, adauxit, exercuisset; domum ad Urbem personaliter accedens, facto novo sui Ordinis capitulo generali, fuit in huiusmodi officio confirmatus; cumque postmodum ipse frater Mattheus aliquas eleemosynas a carissimis in Christo filiis nostris Rodulpho Romanorum imperatore, ac Philippo Hispaniarum rege catholico iam factas collegerit, et Deo adiuvente, ad prædicta loca transmarina, tam pro sua devotione, quam ut eorum statui et augmento provideat, se personaliter conferre, ac paramenta magni valoris ad ipsum sepulchrum dominicum transportare intendat, nobis humiliter supplicari fecit, ut ipsorum sacratissimorum locorum devotionem nedum conservare, verum etiam adaugere, ac christifidelium dicta loca visitantium, necnon pauperum captivorum in infidelium servitute in illis partibus detentorum, animarum saluti consulere, de benignitate apostolica dignareremur.

§ 2. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, concessionem, facultates, indulgentias ceterasque gratias spirituales et temporales eisdem locis ac illa visitantibus, necnon dicti Ordinis guardiano et fratribus in illis partibus degentibus, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos et Sedem Apostolicam in genere vel in specie aut alias quomodolibet concessa, quatenus sint in usu, et decretis concilii Tridentini non adversentur, apostolica auctoritate, tenore præsentium, perpetuo approbamus et confirmamus, omnesque et singulos defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplemus. Et insuper modernis et pro tempore existentibus guardianis monasteriorum et regularium domorum dicti Ordinis et aliis sacerdotibus ab eisdem guar-

**Confirmatio indulgentiarum de qua in rubrica**

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

dianis approbatis, omnium et quorumcumque christianorum ad illas partes declinantium seu ibidem commorantium, ac etiam captivorum confessiones audire, illosque a quibuscumque peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in casibus Sedi Apostolicae reservatis, ac etiam contentis in litteris die Coenae Domini legi solitis, necnon a quibusvis excommunicationis et suspensionis, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, iniuncta illis salutari poenitentia, in foro conscientiae absolvere, ac super quacumque irregularitate quomodolibet, praeterquam ex homicidio voluntario et bigamia contracta cum personis etiam in presbyteratus ordine constitutis, in eodem foro tantum dispensare, ita ut missas celebrare et alias in divinis ministrare valeant, necnon pro locorum et ministrorum ecclesiasticorum dictorum locorum opportunitate paramenta ecclesiastica benedicere possint et valeant, plenam et liberam ac omnimodam, apostolica auctoritate, tenore praesentium, licentiam, potestatem et facultatem perpetuo concedimus et impartimur, eisque desuper indulgemus.

Confirmatio  
indulgentiarum.

§ 3. Praeterea de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus et in infidelium servitute detentis,

vere poenitentibus et confessis, qui sanctissimum sepulchrum, montem Calvarium ac praesepe SS. Domini nostri devote visitaverint, plenariam; necnon iis, qui monasteria seu regulares domos dicti Ordinis, illorumque ecclesias et oratoria, tam in dictis locis quam in Constantino-politana et aliis civitatibus et locis illarum partium, in Domini nostri Iesu Christi et B. Virginis Mariae, ac beatorum apostolorum, necnon eiusdem beatae Mariae Egiptiacae nuncupatae, et sancti Ioannis Chrisostomi nativitatibus festivitatis devote visitaverint, ac inibi pias ad Deum preces effuderint, quo die singularum festivitatum huiusmodi id fecerint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus et elargimur.

§ 4. Non obstantibus regula nostra, per quam voluimus quod si ecclesiae et personis, quibus indulgentia conceditur, aliqua alia indulgentia concessa sit, huiusmodi litterae sint nullae; aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio con-  
trariorum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX aprilis, MDLXXXVIII, pontificatus nostri anno tertio.

Pub. die 9 aprilis 1588, pontif. anno III.

FINIS TOMI OCTAVI

# INDEX

## NOMINUM ET RERUM PRÆCIPUARUM

NUMERUS PAGINAM INDICAT — *a* PRIMAM COLUMNAM — *b* SECUNDAM DESIGNAT

### A

- Abbatissae Monialium aliaeque praefectae in Italia ad triennium tantummodo eligantur, iuxta suorum ordinum instituta, et concilii Tridentini decreta, 404 *b*. Praescribitur forma eligendi abbatissas Ord. S. Benedicti congregationis Casinensis 64, *b*; praelatis dictae congregationis facultas circa husmodi electionem competit, 65 *a*. V. Moniales.
- Absolutio datur Sebastiano regi Portugalliae aliisque deputatis a censuris forsan incursis ob commercia cum infidelibus habita et merces ad eos delatas, 187 *a*. Innovantur et confirmantur indulta a Martino, Eugenio et Callixto Romanis Pontificibus alias super hoc concessa, *ibid.* *b*.; satisfactio iniungitur adimplendo poenitentiam a confessario imponendam, 188 *a*.
- Advocatorum et procuratorum collegium in provincia Marchiae ius habet, a Paulo III confirmatum, conferendi lauream doctoratus, 602 *b*; alia privilegia ei concessit Paulus IV, *etc.*, 603 *a* et *b*; quae omnia confirmantur, 604 *a*.
- Ædificia almae Urbis et loca. V. Camerarii et magistri.
- Ærarium constituit Sixtus V in Arce S. Angeli seponens ibi, plurimis de causis, decies centena millia aureorum in praesidium S. R. E., 693 *b*. Eaque Deo eiusque Virgini Matri Mariae, Apostolis Petro et Paulo Ecclesiaeque dicat, ex quibus aliquid promi, praeter in casibus expressis, vetat, 695 *b*. Idque se servaturum iure iurando vovet eiusque successores dictum iuramentum ligare declarat, 696 *a*. Casus praescriptus ad alios nullo modo applicari debet, *ibid.* *b*. Alia decies centena millia aureorum in eadem Arce iisdem legibus reponit, 940 *a*. In

casibus exceptis declarat comprehendi causam recuperationis regnorum occupatorum et expeditio contra S. R. E. hostes, *ibid. b*; modumque pecunias in dictis casibus depromendi describit et servare praecipit, *ibid.*; et quam primum reponi iubet, 941 *a*; praedicta se servaturum vovet et omnes cardinales pro tempore promittere decernit, *ibid.* Quae in alia constitutione statuerat renovat, *ibid. b*. Posse procedi contra haeredes successorum in aliqua parte huiusmodi legis contravenientium, *ibid.* Pecuniam dictis casibus extractam quam primum reponi iubet, 697 *a*. Claves sex ad custodiam dictae pecuniae ordinatas sex personis nominatis assignat, praestito iuramento praemissa observandi sub poena excommunicationis, *ibid.* Praefectus arcis S. Angeli praemissa servare iuret, *ibid. b*. Cardinales omnes in assumptione vel accessu ad curiam observationem huius bullae curent, 698 *a*. In conclavi idem ipsi cardinales et etiam Pontifex post coronationem iuramento promittant. *ibid.* Haec bulla in conclavi legatur et describatur in Cancellariae quinterno, *ibid. b*. Si successores contravererint agi poterit contra eorum et cardinalium consentientium coniunctos, *ibid.*

Agni innocentissimi figuras, vulgo *Agnusdei*, a Romano Pontifice benedictas depingere aut vendere nefas, 11 *a*.

Alienationes V. Civitates et alia loca.

Aloysius Lilio V. Kalendarium.

Alumina infidelium, ne ad christianorum partes importentur, confirmatis et innovatis constitutionibus summorum Pontificum Iulii II, Pauli III, Iulii III et Pii IV, prohibetur, 87 *b*.

Ambrosii (S.) ad Nemus congregationis constitutiones, auctoritate capituli generalis a Francisco Sfortia cardinali et protectore et a rectore generali ac priore monasterii S. Clementis de urbe reformatas, confirmat Sixtus V, 710 *a*.

Anconitanae civitati concessionem, immunitates, privilegia *etc.*, a summis pontificibus romanis communicata confirmantur, 604 *et seq.*

Anglicanum collegium Romae instituit Gregorius XIII, pro scholaribus Anglicae nationis pie ibi educandis et instruendis ad imitationem Gregorii I, pro Anglorum ab haeresi conversione, 209 *b*. Annuos redditus ei assignat, et opportuna loca collegio concedit, 210 *a*. Ne illud eiusque personae a ministris hospitalis molestentur praecipit, *ibid. b*. collegium a iurisdictione ordinariorum et quorumcumque iudicum eximit, ac pariter a solutione pedagiorum et gabellarum, 211 *a*. Indulta ei studii generalis Urbis concedit, *ibid.* Inhibitio contra omnes officiales, ne collegium et eius personas super praemissis molestent, *ibid. et b*. Facultas superiorum illius promovendi, cum consensu protectoris, scholares ad gradus *etc. ibid.* Scholares et alumni eiusdem collegii promoveri possunt extra tempora, et absque ordinariorum litteris dimissoriis, et sine titulo, et non obstante defectu natalium, 212 *a*; protectoris deputatio et facultates, *ibid. et b*. Forma recipiendi alumnos atque probationis dandae ab ipsis antequam admittantur, et forma iuramenti prestandi post admissionem rectori collegii, 213 *a*. Facultas absolvendi alumnos a quibusvis excessibus etiam reservatis in bulla Caenae Domini, ac demum indulgentiarum concessio pro scholasticis rectoribus et ministris collegii, *ibid. b*.

Anglorum collegio Rhemis a Sede Apostolica instituto pauperibus ceterisque Anglis

pro fide catholica dispersis, ut christifideles et principes subveniant, exhortatur Gregorius XIII, 383 *b* et *seq.* Idem collegium commendatur a Sixto V, qui christifideles et principes iterum illi succurrendo hortatur ut Anglos exulantes recipiant et faveant, 740 *a* et *b.*

Annatas, communia et quindennia de beneficiis ecclesiasticis Camerae Apostolicae debita persolvenda mandaverant Paulus II, III, et IV et Pius V aliique pontifices; Sixtus V confirmat, 703, *b*; et extendit ad quascumque uniones beneficiorum non exceptorum, 704 *a* et *seq.* Iudicis deputatio et facultas in causis et exigentiis annatarum *etc.*, 705 *a* et *b.* Collegium clericorum Camerae Apostolicae a Pio V auctum, a Gregorio XIII diminutum, ad duodenarium numerum a Sixto V reducitur, 909 *b* et *seq.*

Annae (S.) matris Mariae Virginis festum, duplici officio celebrandum quotannis die XXVI iulii, instituit Gregorius XIII, 455 *b.* S. Annae confraternitas Varsaviae in archiconfraternitatem, supplicationibus Annae Poloniae reginae, erigitur et ceterae eiusdem nominis ei subiiciuntur, 744 *a.* Seniori confraternitati statuta condendi facultas datur, *ibid. b*; aliasque confraternitates aggregandi, propriaque privilegia, indulgentias *etc.*, communicandi. *ibid.*; ei vero extenduntur privilegia a summis Pontificibus concessa archiconfraternitati Confalonis, *ibid.*

Annonae congregatio a Sixto V instituta et facultates eidem concessae, 989 *a.* Conservatio praesidii ei commendatur, *ibid. b.* Ad curandam Annonae ubertatem in egentium subsidium ducenta millia aureorum pontifex à sui ipsius et Camerae Apostolicae dominio abdicat in perpetuo et donat, 1020 *a.* Pro aliis necessitatibus quibuscumque expendi nequeant, *ibid. b.* Successores deprecatur ne huiusmodi pecuniam imminuant sed maiora in dies praesidia parent, *ibid.* Administrationem huius institutionis congregat. cardinalium assignat, qui adhibitis secum dicto thesaurario et Camerae Apostolicae commissario, emergentiis provideant, 1021 *a.* Cardinales eiusdem congregationis executores huius constitutionis deputat, *ibid. b.* Pro resarcienda pecunia hinc male deprompta contra Pontificis, cardinalium aliorumque quomodocumque participantium posteros et heredes, agere decernit, 1022 *a.*

Annonae praefecti Urbis et totius Status ecclesiastici iurisdictio et facultates, 140 *a* et *seq.* Ipsi cogere possunt quoscumque ad notificandum eorum frumentum et legumina, *ibid. b.* Prohibere ne illa asportentur de loco ad locum sine licentia, 141 *a.* Fraudes desuper cuiusvis generis prohibere, frumenta quoque et legumina undique cogere et emere pretiis sibi benevisis, *ibid. b.* Ministros desuper deputare cum salariis ab eo declarandis *ibid.*, ceteraque omnia necessaria et opportuna facere, 142 *a.* Officiales status et alii omnes obediant praefecto, *ibid.*

Annuntiationis confraternitas erecta in ecclesia Sanctae Mariae supra Minervam, 369, *a*; quibus operibus incumbat, *ibid. b.* Quae sit facultas Cardinalis eiusdem protectoris, *ibid.* Indulgentiae fratribus concessae, 370 *b.* Confraternitas seu primum Sodalitium scholarium externorum collegii Societatis Iesu et aliorum christifidelium sub eiusdem Annuntiationis invocatione instituitur, 500 *b*; cuius sodalibus indulgentiae variis piis operibus praemissis conceduntur, *ibid.* et *seq.* Facultas praepositi generalis aggregandi alias congregationes eisque gratias com-

- municandi, congregationes visitandi et statuta pro earum regimine condendi, 502 *a* et *seq.* Eadem congregatio pro studentibus collegii societatis Iesu ampliatur et extenditur ad quoscumque alios non studentes, 828 *a* et *seq.* Facultas alias congregationes huic aggregandi et gratias et indulgentias concedendi, 829 *a* et *seq.*
- Antonii (S.) Viennensis Ordinis fratribus eleemosynas pro eorum hospitalibus colligere permittitur, 384 *b* et *seq.* Forma colligendi praescribitur, poenis iniunctis eam non observantibus, 386 *a* et *b.*
- Antonii (S.) de Padua nuncupati a Gregorio IX Sanctorum albo adscripti festum duplici ritu celebrandum die XIII iunii, Sixtus V constituit, 654 *a.*
- Appellatio a sententiis fori ecclesiastici, in Indiis occidentalibus et insulis maris Oceani regi Hispaniarum subiectis, ab episcopo ad metropolitam fieri potest, 2 *a.* Si prima sententia a metropolita lata fuerit, ad episcopum viciniorem appellatio interponenda, 2 *b.*
- Archiconfraternitas V Annae (S.) Varsaviae; Campi Sancti de Urbe; Chordigerorum S. Francisci; Confalonis; Pietatis carceratorum; Sacramenti (SS); Trinitatis. (SS.)
- Archihospitale Spiritus Sancti in Saxia de Urbe privilegiis et indulgentiis a summis Pontificibus ditatum est, 172 *a.* Quae quatenus Tridentino non obstant, confirmantur, *ibid.* *b.*; locisque omnibus Ordinis communicantur, 173 *b.*
- Ariminensis comitatus constitutiones pro eius regimine sancitae, 598 *a* et *seq.* V. Iulius II.
- Armeniorum collegium in Urbe instituitur, 493 *a.* Merita Armeniorum recensentur, inter quae auxilium Hierosolymitanae expeditioni praestitum, *ibid.* *b.* Privilegia collegio concessa, 494 *a.*; officiales aliique ad illud pertinentes iisdem privilegiis donantur, quibus gaudet studium Romanum, *ibid.* *b.* Quomodo ad gradus promovendi, *ibid.* et *seq.* Qui Collegii protectores. 495 *a.*
- Artis conficiendi sericum in toto ecclesiastico dominio institutio. V. Petrus Valentinus.
- Astrologia iudiciaria multa mala affert, 646 *a* et *seq.* Libri de illa tractantes omnino ab ordinariis extirpandi erant ex praescripto Tridentini concilii; quod executioni demandatum non fuit, 649 *a* et *b.* Pontifex igitur iubet ut ordinarii et inquisitores astrologos iudiciarios, mathematicos, divinatores severe coerceant librosque universos harum artium eliminent. 650 *a.*
- Auditoratus causarum confidentialium decisionem Pius V sibi reservavit, 794 *b.* Sixtus V auditoratus officio causas confidentiales assignavit, 795 *a.*; cum emolumentis, redditibus et privilegiis omnibus, quae veri familiares Pontificis, continui commensales et domestici praelati Sedisque Apostolici notarii habent, *ibid.* Notariatus ad auditoratus officium praedictum applicatur et conceditur, *ibid.* 798.
- Augustini (S.) Ordo eremitarum a Gregorio XIII privilegium impetrat permutandi, locandi et alienandi, bona Ordini pertinentia, dummodo in evidentem ipsius utilitatem fiat, et licentia a generali priore obtineatur, 14 *a.*

## B

Bandositates et similia quomodocumque exercentes in regnis Aragoniae et Valentiae, ac principatu Cataloniae, necnon comitatibus Rossilionis et Ceritaniae vel con-

- sillum sive auxilium impertientes sub praetextu legis aut consuetudinis, anathemati omnibusque aliis ecclesiasticis censuris subiecti censeantur, 170, *a et b*; et si ecclesiastici sint dignitates et beneficia ipso facto amittant, 171 *a*. Qui pugnaverint et occisi fuerint ecclesiastica sepultura perpetuo priventur, *ibid.*
- Banniti** aliique facinorosi homines eorumque receptatores et fautores constitutionibus pontificiis damnati, a Sixto V. illis innovatis, insectantur 586, *a*; barones et communitates, sua territoria a bannitis *etc.* libera custodiant, eosque capiant et officialibus pontificiis consignent, et capere non valentes persequantur, convocatis dominis et communitatibus finitimis, *ibid.* *b*; et ad cavillosas proponendas excusationes non admittantur. 587, *a*. Particulares personae contra bannitos arma capiant et accurrant *ibid.*; executoribus iustitiae non se opponant vel resistent, sed armata manu subveniant, *ibid.* Communitates, feudatarii aliique facinorosos non capientes, ultra alias poenas ad damna reficienda adstringuntur *ibid.* *b*; barones et alii maiores an. xiv et S. R. E. mediate et immediate in temporalibus subiecti, in statu et extra, auxiliantes aut eosdem bannitos receptantes vel eorum persecutionem impediens poenas incurrunt eodem modo quo communitates eos tollerantes 589, *a*; qui eos capere nequeunt, illico propalare et finitimos convocare debent, scientesque in praemissis aliquem esse culpabilem revelare tenentur. *ibid.* Iudices procedant etiam per inquisitionem privilegiis non consignandis bannitis revocatis. *ibid.* Receptatores non excusantur praetextu agnationis, consanguineitatis aut non dolosae receptionis. *ibid.* Executorum deputatio et facultates. 590, *a*; Hortatio ad principes externos ut bannitos non assecurant, sed capiant et remittant *ibid.* *b*.
- Barchinonensis** ecclesiae capitulares et aliae personae praetextu officiorum principatus Cataloniae distributiones quotidianas percipere non possunt. 266, *a et sequenti.*
- Basilicae Lateranensis** cardinalis archipresbyter iurisdictionem habet causas quas-cumque capituli, canonicorum aliarumque personarum ecclesiae Lateranensis ad se avocandi, motas coram quocumque iudice Romanae Curiae, 179, *a*; easdem incoandi et summarie audiendi, *ibid.* *b*; in curia et extra curiam citandi, inhibendi, et inobedientes coercendi. 180, *a*; personas quascumque ab excommunicatione absolvendi, circa fatalia, attentata et ferias in causis appellatis providendi, *ibid.* *et b*; causarum huiusmodi avocatio a nemine, nisi a Romano Pontifice per speciale rescriptum, fieri possit. *ibid.*
- Basilius (S.)** Magnus Ordinem instituerat monachorum qui multis saeculis, vitae sanctitate et doctrina, toto terrarum orbe floruerunt; sed calamitate temporum hominumque pravitate deficientes, in unam congregationem reducuntur. 307, *a*; pro reformatione vero totius Ordinis, inhaerendo constitutioni Innocentii III et concilii Tridentini decretis, statuitur celebratio capituli generalis, electio abbatis, generalis, visitorum aliorumque officialium quibus monachi subiecti sunt *ibid.* *b et seq.*; praefinitur habitus 309, *a*; omnibus imponitur regularis professio. *ibid.*; et quae ad capitulum generale triennale officialiumque electionem et mensas *etc.* spectant, ordinantur. *ibid.* *et seq.*; Ordini Basiliano congregationis Cassinensis privilegia conceduntur 310 *b*; a iurisdictione ordinariorum eximitur, atque abbatibus visitoribusque subiicitur, 311 *a*.

- Benedicti (S.) Ordini in Portugalliae regno, ab antiqua disciplina desciscenti, 3 *b*;  
 Sebastianus rex Pio V supplicat ut opportune provideat, 4 *a*; reformanda monasteria in congregationem redigit Pontifex sub patronatu regis praedicti, *ibid.*;  
 Ordinis privilegia innovat, *ibid. b*; duobus monachis ex provincia Castellae, a rege accersitis, optatam reformationem committit, *ibid. et seq.*; Gregorius XIII praedecessoris litteras confirmat, novosque executores deputat, 6 *b*.
- Beneficia collata personis prohibitis contra canonicas sanctiones abolentur. 358 *a*;  
 quae Sedi apostolicae reservantur. 358 *b*.
- Beneficia regni Valentiae alienigenis regnorum Hispaniae concedi nequeunt, 903 *a et seq.*;  
 Collatores in praemissis contravenientes et notarii poenis afficiantur, 905 *a et b*;  
 alienigenae autem praedicti admittantur ad beneficia iuris patronatus, si in fundatione cautum fuerit per oriundos de fundatorum genere obtineri illa posse *ibid.*;  
 et etiam alienigenae alicuius regni Hispaniae in quo ipsi Valentini ad beneficia admittuntur collationes et provisiones quaecumque ad favorem alienigenarum contra dictam formam nullae habeantur et sint. 906 *a*.
- Beneficiorum ecclesiasticorum possessio declaratur capienda in executione brevium apostolicorum cum interpretatione Concilii Tridentini sess. xxiv cap. xx. 82 *a*;  
 Romanus Pontifex quandoque praecipere solet ut possessio et fructus beneficiorum Sedi Apostolicae reservatorum, eius nomine apprehendantur, donec litterae apostolicae expediantur, et quandoque etiam mandat provisos ipsos in possessionem induci, *etc. ibid.*;  
 multi tamen ad impediendam executionem dict. litterarum dicebant causas omnes in prima instantia spectare ad ordinarios, exceptis causis a pontifice per speciale mandatum committendis; *ibid. b*;  
 huiusmodi litterarum executionem impediri non posse ex praedictis declarat pontifex, 83 *a*;  
 contravenientium poenae 84 *a*;  
 resignationes et iurium cessiones publicari debent intra sex menses vel novem, secundum beneficiorum locum, 434 *b*;  
 forma eas publicandi, 435 *a*;  
 declaratio circa apprehensionem possessionis, *ibid. b*;  
 annullatio resignationum et cessionum, non observatis omnibus praedictis. 436 *a*;  
 declaratio quod procedi possit contra cedentem, donec successor venerit ad causam, quando lis est facienda, *ibid. b*;  
 forma admittendi et publicandi resignationes quae fiunt coram ordinario vel legatis. 437 *a*.
- Bernardi (S.) congregatio Ordinis Cisterciensis ad praelaturas eligere solebat viros ex universo sacerdotum numero, 600 *b*;  
 revocato Gregorii XIII decreto, viros magis idoneos ex universo sacerdotum numero, qui tamen minora officia per biennium exercuerint, eligi mandat Sixtus V. 601 *a et b*.
- Bonaventura (S.) Balneoregiensis inter catholicae ecclesiae doctores adscribitur a Sixto V cum indulgentiis pro eius festivitate die xiv iulii celebranda, 1005 *b et seq.*;  
 Sixtus IV iam inter sanctos eum adscripserat 1006 *b*;  
 eius vita recensetur, virtutesque et laudes et praeclara gesta enarrantur 1007 *a*;  
 sanctus Bonaventura generalis minister in Ordine septimus post sanctum Franciscum creatus fuit *ibid. b*;  
 archiepiscopatum Eboracensem a Clemente IV ei oblatum recusavit *ibid.*;  
 ad generale conc. Lugdunense a Gregorio X vocatus et humanissime exceptus fuit, 1008 *a*;  
 cardinalis et episcopus Albanensis ab eodem pontifice ibi creatus *ibid.*;  
 et post multa praeclara gesta in rebus concilii et fidei augmento, in eodem concilio decessit, et ad coelestem patriam

- migravit, cuius miraculorum fama percrebuit, *ibid. b*; ideo Sixtus IV inter sanctos, Sixtus vero V in sanct. Pontif. Doctorum numerum aggregavit, *ibid.*; eiusque opera omnia simul et emendatissime a typographia Vaticana in lucem emitti curavit, *ibid. b*; et sicut Pius V S. Thomae festum, ita Sixtus V S. Bonaventurae instituit, *ibid.* Eius doctrina quam maxime commendatur et ipse inter egregios ecclesiae doctores enumeratur, 1011 *a*; eiusque festus dies officio celebrandus, eoque indulgentiae concessae, 1012 *a*.
- Bonaventurae (S.) collegium Romae in conventu SS. XII Apostolorum Ordinis Minorum conventualium erigit Sixtus V, 980 *b*; pro dote eiusdem assignat quaedam beneficia vacantia, dispositioni Sanctae Sedis reservata, 981 *a*; abrogata et sic unita abbatiali dignitate, monachos, ad alia monasteria transire iubet 982 *a*; monasterii onera collegio imponit, *ibid.*; cui ceterorum collegiorum privilegia communicat, *ibid. b*; cardinalem protectorem assignat, eiusque facultates enumerat 983 *a*.
- Bononiensis episcopalis ecclesia in Archiepiscopalem erigitur cum privilegiis omnibus archiepiscopalibus, 402 *a*; Placentina, Parmensis aliaeque ecclesiae cum suis episcopis subiiciuntur Bononiensi archiepiscopo *ibid. b* et *seq.*
- Bononiensis universitatis doctores obtinuerunt datum mercium ab Eugenio IV, 712 *a*; a Iulio II novis legibus confirmatum, *ibid. b*; a Clemente VII auctum, qui montem erexit et facultatem doctoribus dedit, pro suo arbitrio deputandi depositarium 722 *a*; Paulus III privilegia omnia confirmavit, et curam canalıs concessit, *ibid.*; Paulus IV et Pius IV erecti Montis curam collegio doctorum vindicarunt, *ibid. b*; demum Pius V privilegia omnia et singula confirmavit, *ibid.*; sed novis exortis causis, Sixtus V depositarium a doctoribus constitutum confirmat cum omnibus veteribus privilegiis 723 *a* et *b*.
- Bononiensium collegiorum doctoribus philosophiae et medicinae privilegia, praerogativae, gratiae et indulta a summis pontificibus, ab imperatoribus et regibus Romanis ac aliis principibus concessa confirmantur, quatenus sint in usu et sacris canonibus, praesertim Concilii Tridentini decretis, non repugnent, 432 *b*. Doctores artium liberalium praedictarum equites aurati creantur 433 *a*; eisdemque datur facultas aggregandi doctores ad militiam auratam cum aliis privilegiis, *ibid. et seq.*
- Bononiensium confraternitas in Urbe instituta approbatur et proprio nomine distinguitur, 535 *a*; unum carceratum quolibet anno liberare potest, *ibid. et b*; insuper aliis quibuscumque confraternitatibus eiusdem nationis sub eadem invocatione Sancti Ioannis Apostoli et Evangelistae, etiam extra Italiam praedicta omnia communicare, 536 *a*; indulgentiarum concessio, *ibid.*
- Bonorum alienatio in Statu ecclesiastico existentium aliis quam vassallis absque Sedis Apostolicae licentia vetita, 581 *a*; castra vero et fortalitia nec a vassallis vendi possunt, nisi obtenta simili licentia *ibid. b*; qui reversuri non sunt in Statum ecclesiasticum illa vendant infra biennium *ibid.*; declaratio circa praedictas prohibitiones et bona ut supra alienari prohibita, *ibid.*; contravenientium poenae et annullatio contractuum, 582 *a*.
- Borromaeorum collegium Papiae Sanctus Carolus Borromaeus erigit, reservata sibi facultate, eius statuta condendi, 837 *b*; ipso vita functo cum aliis, quibus sta-

tuta praedicta edere mandaverat, solus remansit Ludovicus Moneta, qui illa edidit, 838 *a*; Federicus Borromaeus auctoritate apostolica firmari petit, *ibid.*; Pontifex confirmat et defectus singulos supplet *ibid. b et seq.*

- Brugensi in civitate erigitur collegium Societatis Iesu, Philippo Hispaniarum rege petente, 480 *a et b*; dotis assignatio pro sustentatione cum monasterii Dulcis Vallis suppressione, 481 *a*; privilegiorum praefato collegio concessio, 482 *a*.  
 Burgensis ecclesia cum Apostolicae Sedi sit immediate subiecta, de iure patronatus Philippi II Hispaniarum regis, et prae ceteris eius partis regni Castellae perinsignis, nobilissima et antiquissima dioecesis, in metropolim erigitur a Gregorio XIII, 103 *b et seq.*; Pampilonensis et Calaguritanensis ecclesiae a iurisdictione archiepiscopi Cesaraugustanensis segregatae Burgensi metropolitano subiiciuntur cum omnibus iuribus ac privilegiis archiepiscopalibus, salvo tamen praedicto iure regii patronatus, *ibid.*

## C

- Calaguritana ecclesia, 754 *a et sequenti*. Qui recipi possint in filios patrimoniales, *ibidem*; quomodo conferenda eius beneficia, et de iis provisi quomodo sint admittendi, 755 *a et seq.*
- Camaldulenses Eremitae Ordinis S. Benedicti in antiquis privilegiis confirmantur, adiecta facultate frumentum et oleum de uno ad alium locum libere transferendi, pro ipsorum usu, 26 *b et seq.*; supprimuntur quadam monasteria et dignitates abbatiales congregationis Camaldulensium ad regularem disciplinam restituendam, 256 *b et 257 a*; monasteria in quibus litterarum studia vigere debeant, *ibid. b*; administratores absoluti liberas dimittant possessiones *ibid.*; abbas Ss. Quatuor Coronatorum haud amplius eligatur, *ibid.*, abbas S. Hippolyti vocem non habeat in capitulo generali, 258 *a*; duodecim saltem monachi in quolibet monasterio alantur, *ibid.*; Ordinis definitores a generali eligantur *ibid. b*; eorundem congregationis tres prioratus S. Nicolai, S. Crucis ac Sancti Damiani, antea uniti cum propriis eorum fructibus, proventus ac iuribus, perpetuo dissolvuntur et separantur, in integro retentis pro unoquoque prioratu privilegiis, indultis et praerogativis quibus gaudebant in communi, 411 *a etc.*; Eremitae dioecesis Arctinensis possunt recipere religiosos Ordinum Mendicantium, ipsi vero ad alium Ordinem, etiam Eremitarum Sancti Romualdi Montis Coronae, transire nequeunt, 505 *a*; Contravenientibus poenae infliguntur, *ibid. b*; S. Romualdi Montis Coronae, religiosos cuiuscumque monachi Ordinis recipere possunt, 720 *a*; ipsi vero ad alium, etiam Eremi Camaldulensis, transire nequeunt, *ibid.*; contravenientes gravissimis poenis subiiciuntur, *ibid. b*; sacri Eremi maior potest eremitis sibi subiectis quatuor Ordines minores conferre et cardinales episcopi ad dictum Eremum accedentes, extra tempora et non servatis interstitiis, sacros Ordines eisdem conferre, si maiori videantur idonei, 438 *a et b*.
- Camerae Apostolicae Romanae census, canones aliaque iura in vigilia SS. Petri et Pauli apostolorum non solventes quas poenas incurrant, 336 *b et seq.*; consti-